
1 

 

Publicado no  

Diário Oficial 

em  

26/08/2020  

  

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.531/2020 
 

Renova a autorização da oferta do Curso de 

Especialização Técnica de Nível Médio em 

Enfermagem do Trabalho, Eixo Tecnológico 

Ambiente e Saúde, no Colégio Lusíadas, e dá outras 

providências.   

                                                          

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.888/2020 (Processo CEE-ES nº. 097/2019/SEP nº. 85984698), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 05-05-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso de Especialização Técnica de Nível 

Médio em Enfermagem do Trabalho, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, na forma 

subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, 

no turno noturno, no Colégio Lusíadas, situado na Rua Mario Passos Costa, s/nº., Bairro Campo 

Grande, município de Cariacica, ES, mantido por Walter dos Reis Saffier-EPP, CNPJ nº. 

02.359.033/0001-58, por um período de 03 (três) anos, a partir da data de publicação da 

resolução, retroagindo seus efeitos a 03 de agosto de 2019. 

 

Art. 2º Autorizar as alterações na Organização Curricular do curso citado no caput, que 

está anexa a esta Resolução, a partir do ano letivo de 2020. 

 

 

Vitória, ES, 18 de agosto de 2020. 

 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 18 de agosto de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.531/2020 

 

MODULO I 

COMPONENTE CURRICULAR 
C.H. 

 

Diretrizes Políticas e Legislação do Trabalho 30 

Higiene e Segurança do Trabalho 30 

Epidemiologia e Estatística 30 

Fisiologia do Trabalho e Ergonomia 30 

Organização do Serviço de Saúde do Trabalhador 30 

TOTAL 150 

MODULO II 

COMPONENTE CURRICULAR 
C.H. 

 

Enfermagem do Trabalho  

 

60 
Toxicologia do Trabalho e Doenças Ocupacionais 30 
Suporte Básico a Vida 60 

TOTAL 150 

TOTAL GERAL TEÓRICA 300 

TOTAL ESTÁGIO SUPERVISIONADO 150 

TOTAL GERAL DO CURSO  450 

 

 

 

 

 

 


